
Wehli Tünde 

KÓDEXKUTATÁS ES MŰVÉSZETTÖRTÉNET 

A kódexek kodikológiai kutatása a művészettörténet tudomány számára rendkívül fontos. 
Ez fordítva is érvényes: a kéziratos könyvek művészettörténeti szempontú vizsgálata a kodi-
kológiának hasznos információkat nyújthat. Ennek ellenére a két kutatási terület a gyakor-
latban ritkán találkozik, Magyarországon azonban a könyvek kötéstábláiról lefejtett kódex-
töredékek feldolgozása immár 10 éve a két terület között kívánatos, együttműködés jegyé-
ben folyik. A jelen előadás ennek az együttműködésnek az eredményeiről és tapasztalatairól 
számol be. 

A fragmentumokat díszítő iniciálék lokalizálása és datálása a kódexekben levőknél jóval 
nehezebb feladat. Ennek okai a következők: 

1. A töredék általában kevesebb információt nyújt az eredeti műről, mint a teljes kötet. 
Nem mindegy például, hogy egy missálénak melyik részét őrizte meg a kötéstábla. A kánon-
képet, a nagyobb ünnepek iniciáléit vagy a jellegtelenebb részek tollrajzos illetve egyszerű 
kék és vörös iniciáléit. Az egyszerű iniciálékból aligha következtethetünk a kánonképre és 
a figurális iniciálékra. 

2. A kézirattöredékek iniciáléinak többsége egyszerű vörös és kék, illetve vörös és kék 
ellenkező színű tollrajzdíszítéssel, filigránnal. Ezek az iniciálék nehezen datálhatok és lokali-
zálhatok. Ennek az az egyik oka, hogy ezekkel az iniciálékkal sem a könyvfestészetnek szen-
telt művek, sem az írástörténeti munkák nem foglalkoznak olyan súllyal, hogy munkánkat 
előre vihetnék. A másik ok a szóban forgó iniciálék széles körű elterjedtségében, és az egyes 
típusok hosszú életében áll. Azt tapasztaltuk, hogy ezek az iniciálék az írásnál jóval konzer-
vatívabbak és a képzőművészeti stílusokat is csak távolról követik. 

3 .A magyarországi kódexfestészet emlékanyaga meglehetősen kevés. Az emlékek kis 
száma mellett gondot okoz az is, hogy a hazai kódexfestészet története hézagos. Több ge-
neráció által képviselt műhely, jelentősebb életmű alig akad. Nincs tehát egy váz, amire 
épülhetnének a töredékek. 

Az általános tapasztalatok rögzítése után típus példák segítségével szeretnénk bemutat-
ni a kódextöredék kutatás művészettörténeti oldalról jelentkező problémáit és eredményeit. 

A nagyszámú jellegtelen fragmentum között akad több, kétségtelenül mutatós, művészet-
történeti jelentőséggel is bíró. A kodikológus ilyenkor joggal igényli az ő lehetőségeit felül-
múló festészeti meghatározást. Néhány példán keresztül bemutatjuk, miért okozunk olykor 
csalódást. 

Az esztergomi Főszékesegyházi Könyvtár állományából egy kalendárium lapot (EMS. Inc. 
I. 6., 12. kép) bontott ki a restaurátor. A csonka fólió a kalendáriumnak abba a típusába 
tartozik, amelyben a KL betűket díszesen kiemelték, a hónapnak megfelelő zodiákus jegyet 
pedig az oldal közepe tájára helyezett medaillonba illesztették. Az alapozás nélkül vörös tol-
lal rajzolt, világossárgával és kékkel színezett medaillonok kivitelezése jó kézre vaU. A KL be-
tűket nyaknál összekötözött, karoling eredetű madárpár helyettesíti. E madarak régiesek és 
sematikusak, a meghatározáshoz nem nyújtanak sok támpontot. A medaillonok típusa, 
stílusa és tollrajzos technikája a 12. századi délnémet, bajor festőműhelyeket jellemezte. 
Az összekötözött nyakú madarakat is figyelembe véve a lap egy olyan nagy múltú műhelyben 
készülhetett, ahol karoling tradíciók is éltek. Elsősorban Regensburgra vagy Salzburgra gon-
dolhatunk,1 de közvetlen kapcsolatban álló emlék hiányában az esztergomi lapot legfeljebb 
német munkaként határozhatjuk meg. 
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Az esztergomi Főszékesegyházi Könyvtár következő töredékét (Énekes könyv, MSS. II. 
276., 13. kép) egy kvalitásos A iniciálé díszíti. A vörös tollrajzos technika, a betű formája 
és annak részletei, így a szíjpánt és a gazdag palmetta típusa a 12. század második felétől 
a következő század elejéig a Rajnától Keletre és az Alpoktól Északra bárhol készülhetett. 
Többek között Magyarországon is. Egy ilyen, önmagában álló lap meghatározása ritkán old-
ható meg biztonsággal. A hasonló iniciálék meghatározása csak akkor oldható meg, ha azok 
nagyobb mennyiségben, egy hosszabb ideig működő műhelyben keletkeztek. Példaként a 
heiligenkreuzi iniciálék meghatározását idézhetjük.2 Az esztergomi lap meghatározása tehát 
az írás és a neumák vizsgálatától remélhető. 

A budapesti Egyetemi Könyvtár Vetustissima gyűjteményének Vet. 43/46 jelzetű köteté-
ből egy, a magyarországi emlékek körében ritka, krónikarészietet tartalmazó pergamen 
(14. kép) került elő. A lapot, a tudmányos munkákra jellemzően egy sematikus rajz díszíti. 
A körökből és oszlopokon nyugvó ívből álló genealógiai táblázat összeállítása igényes. Az 
oszlopok formája, a palmetta- és levélsorok kialakítása a későromanikát idézi. Az élénk 
vörös, narancs és zöld szín is ide illik. Mindehhez egy osztott törzsű, filigránnal díszített gó-
tikus iniciálé társul. A datálást ebben az esetben a szöveg tartalma biztosíthatja. Ez 1265-ös 
esemény említésével zárul. A szép, de sematikus rajz és az iniciálé a lokalizáláshoz kevés. 
Az írás típusából gondoljuk, hogy a krónika Itáliában keletkezett.3 

Az Egyetemi Könyvtár Liber sextusból származó töredékeivel (Fr. 1. m. 100., 15. kép) 
több ízben foglalkoztunk, megnyugtató eredményre azonban mind ezideig nem jutottunk.4 

A jogi kódexek nagy része Itáliában készült. E töredék esetében azonban a lokalizálás tág 
lehetősége forog fenn, az itáliai könyvfestőműhelyek többsége számításba jöhet, csak Bolog-
na nem. Az iniciálék világos színei, a könnyedén kavargó, szaggatott körvonalú levelek az 
általunk , egyszer felvetett Velencén kívül Pisa, Siena, Lucca, Firenze és Nápoly 1330— 
1350 közötti emlékeire is jellemzők.5 

Az alábbi példák azt a szerencsés esetet mutatják be, amikor a művészettörténeti meg-
közelítés a stílus vagy ikonográfia segítségével a szöveg tartalmára és az írás formájára irá-
nyuló kutatásnál eredményesebb lehet. 

Az Egyetemi Könyvtár fr. 1. m. 275-ös töredékén az eddigi fragmentumkutatások leg-
szebb emléke, egy A iniciálé maradt fenn.6 A pergamen eredeti szövegét levakarták, hogy 
újabbakat írjanak a helyére. Az eredeti kézirat típusára, keletkezési helyére és korára az ini-
ciáléból lehetetett következtetni. A trónoló Úr alatt egy írásszalagot tartó aggastyán térdel 
és egy püspöksüveggel jellemzett fiatalabb auktor ül. Nyilvánvaló, hogy egy komplikáltabb 
A(d te levavi) illusztrációval van dolgunk. A reprezentatív iniciálé címoldalra készült. Ezt az 
a körülmény is igazolhatja, hogy az iniciálé készítésekor a hátoldal még üres volt. Az A(d te 
levavi) a Graduale incipitje. Tehát az eredeti kézirat egy Graduate volt. Stílusa alapján a 
Rajna—Köln vidéken készült 1260 körül. Az őrzőkönyv eredete alapján ez a fólió illetve 
az a kódex, amelynek ez része volt, már régóta Magyarországon lehet. Elképzelhető, hogy 
röviddel az elkészülte után ide került. A 13. század második felének Magyarországon őr-
zött illuminált emlékeinek többsége német eredetű. Ez a fólió még egy tanulsággal szolgál. 
Megerősíti azt a tapasztalatot, hogy a 17-18. századi könyvkötők szemében a beírt és a 
díszített pergamennek nagyobb értéke volt az üresnél. A könyvkötő úgy hasznosította ezt 
a foliót, hogy a legszebb, a trónoló Urat ábrázoló rész kerüljön a kötés gerincére. 

Az Egyetemi Könyvtár Pseudo-Platon, liber quartus töredékének (Fr. 1. m. 60. 16-17. 
kép)7 szövege jellegtelen, 14. század közepi textualis gotica. A készítés helyéről semmit sem 
mond. Ez esetben viszont többet mondhat a közepes kvalitású, eklektikus, erősen kopott 
iniciálé. Hasáb-formájú kerete, a betű formája, a végén a csomókkal közép-európai jellegű. 
Az auktorábrázolás tulajdonképpen itáliai szokás, de az iniciáléban látható fej rajza és formái 
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távoli cseh—morva igazodást mutatnak. A csomókból kibújó levelek motívumai is olaszosak. 
A színek egy része — főleg a levelek okkeres, zöldes tónusai — Itália felé vezetnek, míg a 
betűtörzs és a fej tompább sötét színei közép-európaiak. Az iniciálé feltételezésünk szerint 
1360 körüli munka. Az ekkor lejátszódó középeurópai folyamatba szervesen illeszkedik: 
az itáliai vándorművészek és importmunkák középeurópaivá válásában alkot egy láncszemet. 

A győri Egyházmegyei Könyvtár könyveinek kötéstábláiról már lefejtették a pergamen-
lapokat, de azok feldolgozása még nem kezdődött meg. Ezért a most bemutatásra kerülő 
Missale-lapot (VI/c. 15., 18. kép) sem elemezték még írás, tartalom vagy proveniencia szem-
pontjából, tehát csak saját megfigyeléseimre támaszkodhatom. A fólión egy S iniciálé látha-
tó, amit a szövegtükör két oldalára lefutó lapszéldísz zár le. Az iniciálé elég kopott, ezért 
a stílusvizsgálat eredménye bizonytalan. A kódexlap ausztriai, salzburgi, esetleg bécsi kéz 
munkája lehet a 15. század 30—40-es éveiből. Az iniciálé belsejében Szent Mártont ábrázol-
ták a koldussal. Márton páncélos, a páncél fölött palástot és hercegi föveget visel, álló ala-
kos, a palástjából egy darabot a lábánál kuporgó félmeztelen koldusnak lehasító típusa álta-
lában az ausztriai művészetben volt népszerű. Ilyennek mutatja őt többek között a maria-
steini szárnyasoltár 1440 körüli salzburgi táblaképe is.® A töredék reprezentatív Szent 
Márton ábrázolása feltételezi, hogy a kódex egy olyan egyház számára készült, ahol e 
szentet különösebben tisztelték. Ez Győr környékén leginkább Északnyugat-Magyarorszá-
gon, Pozsonyban, Pannonhalmán, Győrben de végső soron az egész környéken bárhol el-
képzelhető. Azt a tényt, hogy azt a kódexet, amelyhez ez a fólió tartozott, már a közép-
korban is Győr környékén használták, az őrzőkönyv döntheti el. A foliótegy 1613-as bécsi 
nyomtatvány bekötésére használták. Annak ellenére, hogy Győrben és környékén bőven 
akadhatott bécsi könyv, Szent Márton bécsi tiszteletével is számolva,9 az egykori bécsi hasz-
nálat lehetősége sem zárható ki. 

Különös érdeklődésre tarthat számot két esztergomi főszékesegyházi kötetről lefejtett 
pergamenlap, mely eredetileg egy Missaléhoz tartozott (EMS 2166., 19. kép). Az egyik lapon 
egy nagyon csonka К, a másikon egy épebb H iniciálé maradt fenn. A betűtörzs kék-arany 
levelei, a betű belsejének spirálvázra épülő filigránnal való kitöltése, a filigrános mezőbe il-
lesztett medaillonok alkalmazása a 14. század első felére jellemző. A medaillonok zöld-ró-
zsaszín forgóleveles motívuma és a betűszár két végére helyezett rozetta az esztergomi ini-
ciálét az Egyetemi Könyvtár 35-ös jelz. ágostonos remetéknek, készült antifonáléjával roko-
nítja. Ennek szinte párdarabja lehet. Ezt a kódexet az irodalom az írás hasonlósága alapján 
a 34-es jelzetű ágostonos graduale segítségével datálja. Ebben a kódexben egy, a kódex 
másolására vonatkozó 1334-es adat maradt fenn.10 Az Egyetemi Könyvtár két kódexét a 
régebbi művészettörténeti irodalom a 14. századi francia orientációjú magyarországi szer-
zetesi, — pontosabban ágostonos — könyvfestészet emlékének nevezte.11 Az esztergomi 
lapnak azonban szinte hasonmását tartalmazza egy, a st. floriani ágostonos kanonokok 
rendházában 1325—30 között készült Biblia, és egy, az 1300-as évek elejére datált boroszlói 
kötet is.12 A felhozott példák bizonyítják, hogy az iniciálé típus nem rendi műhelyhez kö-
tődik, inkább a típus földrajzi elterjedésével számolhatunk. Az esztergomi lap provenienciá-
ról csak annyit tudunk, hogy az őrzőkönyv a II. József korában feloszlatott magyarországi 
kolostorok egyikéből került jelenlegi őrzési helyére. A magyarországi készítés tehát nem 
kizárt, de nem is bizonyítható. 

A későgótikus és reneszánsz könyvfestészet találkozásának érdekes emléke egy eszter-
gomi kötéstábláról lefejtett Antifonale lap (Főszékesegyházi Könyvtár. EMS 31. 195., 20. 
kép). A 15. század utolsó negyedében készült liturgikus kódexek jó része a század elejének 
formavilágát ötvözte a flamand művészet motívumkincsével.13 Ettől az általános vonaltól 
jelentősen eltér az újabban előkerült lap. Ezen a század eleji művészetet jellemző keretelés, 
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betűforma és a realisztikus növényi motívumok az itáliai reneszánsz elemeivel keverednek. 
Ide sorolható az egyenes lécből elágazó inda és néhány stilizált virág is. 

Egy győri kötéstábláról lefejtett Missale töredék (R. 2. 28/a., 21. kép) nem csak azért 
jelentős, mert a 15. század végéről, tehát abból a korból maradt fenn, amit a töredékek 
helyett inkább az ép kódexek nagy száma képvisel. Ez a fólió a magyarországi reneszánsz 
könyvfestészetnek több szempontból is érdekes dokumentuma. Az egyik jelentőség abban 
áll. hogy ennek az M iniciálénak a formája, a betű belsejét díszítő virág formái és jellegzetes 
lilás rózsaszín, vörös, zöld és fekete színei a festőt Franciscus di Castello körébe utalják. 
A 15. század utolsó negyedében Budán tevékenykedő mesternek az 1481 táján készített 
Kálmáncsehi Breviáriumával (Bp., OSZK. Cod. lat. 446)14 fűzhető össze ez az iniciálé, még-
pedig azzal a lombardos iniciálé és lapszéldísz ornamentikával, ami Váradi Péter Nicolaus de 
Lyra Postillájában (Kolozsvár, Román Akadémia Könyvtára, Inc. 82. A. II .)1 5 is feltűnik. 
A töredék tehát a Franciscus di Castello köréhez kapcsolt művek számát emeli. Az elmon-
dottak mellett azért is érdekes ez a fólió, mert a szokással ellentétben ezen a reneszánsz ini-
ciálé gótikus könyvírással együtt jelenik meg. 

A példák száma még növelhető lenne. Reméljük, hogy a felsorolt példák is kellően szem-
léltették a töredékkutatás művészettörténeti oldalának lehetőségeit, határait. Az első töre-
dékkatalógus, az Egyetemi Könyvtár töredékeit tartalmazó kötet összeállításakor még ke-
vesebb kétellyal dolgoztunk, ugyanakkor a meghatározásnál ügy érezzük, sokszor túlzott 
volt a pontosságra törekvésünk. Ujabban lazábban kezeljük a meghatározás kérdéseit, így 
talán a hibalehetőség csökkenésével jutunk el biztosabb eredményhez. 
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Tünde Wehli: Kodikologie und Kunstgeschichte 

Für die Kunstgeschichte ist die kodikologische Erforschung der Kodizes äußerst wichtig. Das gilt aber 
auch umgekehrt: Die Untersuchung der Handschriften unter kunstgeschichtlichem Aspekt kann der Kodi-
kologie nützliche Informationen liefern. In der Praxis sind jedoch beide Forschungsgebiete voneinander 
ziemlich isoliert und nur selten miteinander verflochten. Aber in Ungarn läuft nunmehr seit zehn Jahren 
die Bearbeitung der von den Einbanddeckeln der Bücher heraus gelösten Kodexfragmente im Rahmen der 
zwischen den beiden Disziplinen so erwünschenswerten Zusammenarbeit. Gegenwärtiger Vortrag faßt 
die Ergebnisse und Erfahrungen dieser Zusammenarbeit in erster Linie von Seiten der Kunstgeschichte 
zusammen. Zunächst werden die allgemeinen Erfahrungen festgestellt, dann anhand von Beispielen illu-
striert, auf welchem Gebiet und mit welchem Resultat die Untersuchung der Initialen der Fragmente 
die kodikologischen Forschungen fördern bzw. wie sie durch die Geschichte der Buchmalerei die Kunst-
geschichte bereichern kann. 

Wie bei den Kodizes so auch bei den Kodexfragmenten ist nur ein kleiner Teil verziert. Unter den Ver-
zierungen übertreffen die ornamentalen Initialen an Zahl weit die Bilder und figürlichen Initialen. Die 
Initialen, die auf den Fragmenten zum Vorschein gekommen sind, fügen sich organisch in die Geschichte 
der Buchmalerei ein, zuweilen schließen sie sogar manche Lücken. Im Gegensatz zu dem 11.-13. Jahr-
hundert, aus welchem Zeitraum es Dankmäler nur sporadisch gibt, ist das 14. Jahrhundert als überaus 
reich zu bezeichnen, während das nächste Jahrhundert wieder ärmer war. Die Erscheinung, daß aus den 
Jahrhunderten, aus denen mehr Kodizes überliefert sind, weniger Kodexfragmente erhalten blieben und 
umgekehrt, hängt mit der größeren Abnutzung der Fragmente zusammen. Für das ganze Mittelalter ist 
das Übergewicht der liturgischen Kodizes bezeichnend, dabei kann in jedem Zeitalter auch die Populari-
tät eines gewissen Handschriftentypes nachgewiesen werden. Im Europa und Ungarn des 14. Jahrhunderts 
werden auffallend viele juristischen Kodizes italiensichen Ursprungs benutzt. Das zeigt sich auch in der 
großen Zahl der Fragmente. Es ist eine bezeichnende und unter dem Aspekt der Geschichte der Buchein-
bände nicht beachtete Tatsache, daß ein beschriftetes und vor allem auch mit Initialen reich geschmücktes 
Pergament auch einen ästhetischen Wert hatte: die Initiale wurde möglichst auf dem Buchrücken plaziert. 

Die Möglichkeiten und Ergebnisse der Untersuchung der Initialen von Kodexfragmenten können mit 
den nachstehenden Beispielen illustriert werden. Aus einem Bogen des Werkes Unum ex quattuor von 
Zacharias Chrysopolitanus - der aus dem Bestand drei ungarischer Bibliotheken mit teils verschiedener 
Vergangenheit (Universitätsbibliothek Budapest, Bibliothek des Zentralen Priesterseminars, Erzbischöfli-
che Bibliothek Kalocsa) Rekonstruiert werden konnte - wurde der Arbeitsgang in einem größeren franzö-
sischen Scriptoriums vom Ende des 12. Jahrhunderts klar, nämlich wie die Blätter unter den Scriptoren 
und Rubrikatoren aufgeteilt wurden. Von dem Blatt, das in der Universitätsbibliothek Budapest gefun-
den wurde und mit einer figürlichen A-Initiale geschmückt ist, wurde die erste Beschriftung abgeschabt, 
um es neu zu beschreiben. Durch die Untersuchung des Stils und der Ikonographie der Initiale von außer-
ordentlich hoher Qualität konnte auf den Ort und die Zeit der Entstehung sowie den Text des ursprüng-
lichen Kodexes gefolgert werden. Auf einem Blatt, das im Einband eines der Bücher der Diözesanbiblio-
thek von Esztergom gefunden wurde, kamen federgezeichnete, Rosetten und Stab filigranverzierte 
Initialen mit gespaltenem Stab zum Vorschein. Sie können aufgrund ihres Stiles, ihrer Motive und 
Technik an den Kreis jener Denkmäler der ungarischen und niederösterreichischen Buchmalerei aus dem 
14. Jahrhundert gebunden werden, die meist in Handschriften der Augustiner erscheinen. Ihr Vor-
kommen auf diesem Blatt vermehrt entweder die Zahl der Denkämler der Buchmalerei der Augusti-
ner oder aber beweist, - falls auch die inhaltsbezogene Untersuchung des Textes dafür spricht - daß 
dieser Initialentyp über die Werkstätten der Augustiner und anderer Mönchsorden hinausgehend, 
in einem viel größeren Kreis verbreitet war. Ein Pergamentblatt, das von einem der Bücher der Seminar-
bibliothek von Győr herausgelöst wurde, enthält einen allgemein verbreiteten liturgischen Text. 
In diesem Falle hilft die Initiale, die den Heiligen Martin mit dem Bettler darstellt, den Ort und die 
Zeit der Herstellung mit ziemlich großer Wahrscheinlichkeit zu bestimmen, denn ihr Bildtyp war 
in der Mitte des 15. Jahrhunderts in Wienj Salzburg und Niederösterreich üblich. Unter den Fragmenten 
von Győr ist schließlich besonders bedeutend das aus einem liturgischen Kodex stammende Blatt, 
das trotz der spätgotischen Buchschrift mit einer Renaissanceinitiale geschmückt ist, die am Ende des 
15. Jahrhunderts fiir die Werkstatt von Buda typisch war. Diese Initiale kommt meistens in den 
Handschriften der Humanisten und in den gedruckten Büchern vor. Ihr Gebrauch hier läßt also die 
Ofener Werkstatt in einem anderen Licht erscheinen. Die Bedeutung des eindeutig in Buda hergestellten 
Blattes besteht darin, daß es den Besitz und die Verwendung aus der Landesmitte stammende Kodizes 
auch im westlichen Grenzgebiet des Landes beweist. 




